
CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 7 del 31-07-2023

ORIGINALE

DECRETO N. 7
del 31-07-2023

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE CORPO DI POLIZIA LOCALE.

IL SINDACO

PREMESSO che:

- il servizio di Polizia Locale é gestito in forma associata con il comune di Galzignano Terme (giusta 
Convenzione RG. 500/2020 siglata in data 01/06/2020) fino al 31/05/2025 e che nell'ambito della 
convenzione è prevista la nomina del responsabile delle funzioni fondamentali di Polizia Locale e Polizia 
Amministrativa da parte del Sindaco del Comune di Monselice, quale comune capofila;

- il Corpo di Polizia Locale è collocato in posizione di staff, alle dirette dipendenze del Sindaco, che è 
autorità di Polizia Municipale che vi sovrintende, impartisce le direttive, vigila sullo svolgimento delle 
attività del Corpo ed adotta, ove necessario, tutti i provvedimenti previsti dalle leggi e dai regolamenti (art. 
3 del Regolamento del corpo di Polizia Municipale vigente);

DATO ATTO del collocamento per quiescenza dall’01/08/2023 del Comandante del Servizio Polizia Locale in 
seno alla convenzione sopra citata;

ATTESO pertanto che nelle more del completamento della procedura volta al reclutamento del 
Comandante della Polizia Locale occorre procedere a garantire continuità alla gestione del servizio di Polizia 
Locale in forma associata con il Comune di Galzignano Terme al fine di assicurare la gestione delle 
procedure amministrative, finanziarie e tecniche del Corpo stesso;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 134 del 25/07/2023 avente ad oggetto: “Servizio di 
Polizia Locale in forma associata. Direttive e provvedimenti” è stato deliberato che il sottoscritto conferisca 
con decorrenza 01/08/2023, in via temporanea, un incarico di Elevata Qualificazione alle due dipendenti 
Istruttori di Polizia Locale con qualifica di Vice-Istruttori, a tempo pieno e indeterminato, matricole 17 e 101 
assegnando loro specifiche responsabilità del Servizio di Polizia Locale di Monselice in convenzione 
associata con il Comune di Galzignano Terme, come da scheda tecnica di pesatura agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che:
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni locali per il triennio 2019/2021 
sottoscritto il 16/11/2023 prevede che gli incarichi di Elevata Qualificazione possono essere conferiti anche 
al personale classificato nell'area degli Istruttori, solo in presenza delle condizioni previste dall'art. 16, 



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 7 del 31-07-2023

comma 4, attribuendo loro, previa pesatura economica da parte del Nucleo di Valutazione, un trattamento 
economico accessorio di cui all'art. 17, comma 3 (vedasi anche l’orientamento Aran CFL162_2022);

- nelle ipotesi considerate nell’art. 17, comma 3, l’importo della retribuzione di posizione varia da un 
minimo di € 3.000 ad un massimo di € 9.500 annui lordi per tredici mensilità;

- con deliberazioni di Giunta Comunale n. 41 del 24/04/2020 e n. 117 del 21/07/2022 sono state definite le 
aree delle posizioni organizzative e che con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 05/03/2020 è stata 
approvata la metodologia per la graduazione delle stesse nonché definiti i criteri generali di conferimento e 
di revoca dei relativi incarichi;

PRESO ATTO del verbale n. 3 del 22/07/2023 trasmesso dal Nucleo di Valutazione del Comune di 
Monselice, prot. n. 30314 del 25/07/2023 nel quale viene espresso parere positivo in ordine alle schede di 
pesatura economica delle nuove EQ, previste dalla deliberazione giuntale n. 134 del 25/07/2023, proposte 
dal Comandante di Polizia Locale con nota prot. n. 30089 del 21/07/2023;

CONSTATATO che nella scheda di pesatura relativa alla Elevata Qualificazione delle due Vice Istruttori di 
Polizia Locale sono stati individuati in dettaglio i contenuti e le necessarie competenze, professionalità ed 
esperienza nonché i criteri di graduazione delle stesse posizioni ai fini dell’attribuzione della relativa 
indennità stabilita in € 5.500,00 annui lordi per tredici mensilità, oltre alla retribuzione di risultato;

RILEVATA, pertanto, la necessità di attribuire l’incarico di Elevata Qualificazione alle dipendenti MATTIAZZI 
LARA e GOMIERO FRANCESCA Vice-Istruttori di Polizia Locale, in possesso di requisiti soggettivi e 
professionali idonei ad assicurare e ricoprire una posizione di lavoro caratterizzata da funzioni di 
direzione/coordinamento di unità organizzativa di massima dimensione che implica un elevato grado di 
autonomia gestionale, organizzativa e assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e risultato;

RITENUTO, opportuno, assegnare alle incaricate suddette la responsabilità per il trattamento delle banche 
dati del Servizio di Polizia Locale ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 Codice in materia di 
protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE relativamente alle procedure delle attività a loro 
attribuite;

RITENUTO opportuno, inoltre, designare la dipendente Mattiazzi Lara la funzione di “Datore di lavoro” ai 
sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 81/2008 ed il ruolo di soggetto referente e coordinatore della convenzione in 
forma associata con il Comune di Galzignano Terme;

ACQUISITE le dichiarazioni sottoscritte in data 31/07/2023 rispettivamente con prot. n. 31549 e n. 31621 di 
insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, rese 
dalle interessate;

ACQUISITI, inoltre, i curriculum vitae e la manifestazione di disponibilità ad assumere l’incarico di elevata 
qualificazione in parola rese dalle interessate;

DATO ATTO che, ai fini degli adempimenti in carico ai Designati al Trattamento, si ritiene opportuno 
prevedere lo specifico supporto da parte dei Servizi Informativi ed Informatici oltre che quello del DPO, il 
quale svolge funzioni di consulenza e vigilanza sull’operato dell’Amministrazione in relazione alla privacy;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28/09/2022 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico Programmazione 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23/03/2023 con la quale sono stati approvati la nota di 

aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023/2025 e il bilancio di 
previsione 2023/2025;



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 7 del 31-07-2023

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 20/06/2023 di approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023/2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 23/06/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 -2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 31/08/2022 di approvazione del funzionigramma dell'ente, 
successivamente aggiornata con deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 08/09/2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 06/04/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 30/05/2023 avente ad oggetto: "Approvazione degli 
obiettivi per il piano delle performance anno 2023;

VISTI:
- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/3/2001, n.165;
- il Regolamento Europeo 2016/679 del 27 aprile 2016 in materia di protezione dei dati personali, ed i 

conseguenti atti adottati dall’Ente in materia;
- il D.Lgs. n. 81/2008;
- il D.Lgs. n. 150/2009;
- la Legge n. 190/2012;
- il DPR n. 62/2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti”;
- la Legge 7 marzo 1986 n. 65 Legge-quadro sull'ordinamento della polizia municipale;
- la L.R. 23 giugno 2020, n. 24 “Normativa regionale in materia di polizia locale e politiche di sicurezza”;
- il vigente Regolamento del Corpo di Polizia Municipale;

VISTO, a tal fine, il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 50, comma 10, ai sensi del quale 
compete al Sindaco la nomina dei titolari di posizione organizzativa e il conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA

1. di conferire all’agente di Polizia Locale MATTIAZZI LARA che riveste il grado di Vice-Istruttore, 
dipendente a tempo pieno e indeterminato classificata nell’area degli Istruttori: 

a) l’incarico di Elevata Qualificazione in ordine alle funzioni del Servizio di Polizia Locale di Monselice, in 
convenzione associata con il Comune di Galzignano Terme, con assegnazione delle relative competenze 
e attività attribuite elencate nella scheda tecnica di pesatura allegata al presente atto, ed il conseguente 
ruolo di soggetto referente e coordinatore della Convenzione;

b) la nomina di “Datore di Lavoro” ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 16 del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81 di 
cui alla delega di funzioni in allegato al presente atto;

c) la nomina a Responsabile del Trattamento dei dati personali relativamente alle procedure delle 
attività attribuite con il presente atto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 Codice in 
materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

2. di conferire all’agente di Polizia Locale GOMIERO FRANCESCA che riveste il grado di Vice-Istruttore, 
dipendente a tempo pieno e indeterminato classificata nell’area degli Istruttori: 

a) l’incarico di Elevata Qualificazione in ordine alle funzioni del Servizio di Polizia Locale di Monselice, in 
convenzione associata con il Comune di Galzignano Terme, con assegnazione delle relative competenze 
e attività attribuite elencate nella scheda tecnica di pesatura allegata al presente atto;



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 7 del 31-07-2023

b) la nomina a Responsabile del Trattamento dei dati personali relativamente alle procedure delle 
attività attribuite con il presente atto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 Codice in 
materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

3. di individuare quale obiettivo di trasparenza ai sensi dell’art. 14, comma 1-quater del D.Lgs. n. 33/2013, 
quello di predisporre gli atti oggetto di pubblicazione in maniera da rendere i dati di immediata 
comprensione e consultazione per il cittadino, nonché quello della tempestiva pubblicazione che, nel caso 
in cui questa sia demandata ad altra area, coinciderà con la trasmissione, per la pubblicazione, degli atti 
all’Ufficio preposto;

4. di invitare con il presente decreto le suddette dipendenti con incarico di Elevata Qualificazione a 
segnalare tempestivamente l’eventuale subentro di situazioni di inconferibilità e di incompatibilità (art. 20 
del D.Lgs 39/2013) che dovessero presentarsi successivamente rispetto alle dichiarazioni sottoscritte;

STABILISCE CHE

1 - la conferma degli incarichi e delle nomine suddette è in via temporanea a decorrere dal 1° agosto 2023 
e fino alla durata del mandato amministrativo del sottoscritto Sindaco, salvo diversa organizzazione della 
struttura organizzativa o il completamento della procedura per il reclutamento del nuovo Comandante;

2 - la graduazione e la pesatura di entrambe le EQ suddette è stata attribuita con deliberazione di Giunta 
comunale n. 134 del 25/07/2023 e pertanto la retribuzione di posizione per ciascuna EQ è corrispondente a 
euro 5.500,00 lordi annui per tredici mensilità, oltre alla retribuzione di risultato;  

3 - gli obiettivi da conseguire sono quelli definiti nei piani e nei programmi contenuti nel Piano Esecutivo di 
gestione e nel Piano dettagliato degli obiettivi, nelle eventuali modifiche degli stessi, nonché negli altri atti 
di indirizzo, oltre che nel presente provvedimento;

4 - con apposito atto verrà individuato il soggetto a cui verrà attribuita la competenza di difendere l’Ente 
nei ricorsi promossi in sede giurisdizionale art. 204 bis del Codice della Strada, aggiornato D.Lgs. 30 aprile 
1992, n. 285, come modificato dall’art. 7 del D.Lgs. 01 settembre 2011, n. 150 e ss.mm.ii.;

5 - con apposito atto verrà individuato il soggetto quale "designato al servizio di videosorveglianza" ai sensi 
dell'art. 10 del "Regolamento per la disciplina del sistema di videosorveglianza comunale" approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 30/11/2022;

6 - la retribuzione di posizione e di risultato connessa al presente incarico, unitamente agli altri emolumenti 
spettanti alle dipendenti incaricate, concorre a costituire la spesa complessiva dei Servizi gestiti in forma 
associata con Comune di Galzignano Terme, oggetto di riparto tra i due Enti con i meccanismi di cui all’art. 
11 della suddetta convenzione;

7 - le predette EQ, in caso di assenza o impedimento, si sostituiscono reciprocamente; 

8 - ai fini degli adempimenti in carico ai Designati al Trattamento, di prevedere lo specifico supporto da 
parte dei Servizi Informativi ed Informatici oltre che quello del DPO, il quale svolge funzioni di consulenza e 
vigilanza sull’operato dell’Amministrazione in relazione alla privacy;

9 - gli incarichi di Elevata Qualificazione potranno essere revocati prima della scadenza con atto scritto e 
motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della 
performance individuale art. 18, comma 4 del CCNL 2019/2021;

DISPONE

- di trasmettere copia del presente decreto al Dirigente dell’area Economico Finanziaria e all’ufficio Risorse 
Umane per i provvedimenti conseguenti;



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 7 del 31-07-2023

- di trasmettere copia del presente decreto: agli agenti del Corpo di Polizia Locale, agli Assessori, ai 
componenti del Collegio di Revisione, al Sindaco di Galzignano Terme, al Segretario generale, al Nucleo di 
Valutazione di ciascun Comune, al RSPP Responsabile del Servizio di prevenzione e Protezione, al 
Responsabile della Protezione dei dati – RPD (Data Protection Officier – DPO), al servizio CED, al Prefetto 
di Padova e ai Carabinieri di Monselice, alla Guardia di Finanza per opportuna informazione e per quanto 
di rispettiva competenza;

- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale dell’Ente denominata 
“Amministrazione trasparente” sottosezione 1 “Personale” sottosezione 2 “Posizioni Organizzative" così 
come disposto dall’art. 10, comma 8, D.Lgs. 33/2013.

Copia del presente decreto viene notificata alle interessate e pubblicata all’albo pretorio.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
Bedin Giorgia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


